
    الاستيعاب

  أنس بن أوس بن عتيك بن عمرو الأنصاري الأشهلي قتل يوم الخندق شهيدا رماه خالد بن

الوليد بسهم فقتله وكان قد شهد قبل ذلك أحدا ولم يشهد بدرا Bهم أجمعين .

 أنس بن مالك الخزرجي .

 النجاري .

 أنس بن مالك بن النضر بن ضمضم بن زيد بن حرم بن جندب بن عامر ابن غنم بن عدي بن

النجار بن ثعلبة بن عمرو بن الخزرج بن حارثة الأنصاري الخزرجي النجاري البصري خادم رسول

االله A يكنى أبا حمزة سمي باسم عمه أنس بن النضر أمه أم سليم بنت ملحان الأنصارية كان

مقدم النبي A المدينة ابن عشر سنين قيل ابن ثمان سنين .

 حدثنا خلف بن قاسم حدثنا الحسن بن رشيق حدثنا الدولابي حدثنا محمد بن منصور وإبراهيم

بن سعد الجوهري قالا حدثنا سفيان عن عيينة الزهري عن أنس قال قدم رسول االله A المدينة

وأنا ابن عشر سنين وتوفي وأنا بن عشرين سنة .

 وقال محمد بن عبد االله الأنصاري حدثنا أبي عن مولى لأنس بن مالك أنه قال لأنس أشهدت بدرا

قال لا أم لك وأين أغيب عن بدر قال محمد بن عبد االله خرج أنس بن مالك مع رسول االله A حين

توجه إلى بدر وهو غلام يخدمه .

 وقال محمد عمر الواقدي حدثني ابن أبي ذئب عن إسحاق بن زيد قال رأيت أنس بن مالك

مختوما في عنقه ختم الحجاج أراد أن يذله بذلك .

 واختلف في وقت وفاته فقيل سنة إحدى وتسعين هذا قول الواقدي وقيل أيضا سنة اثنتين

وتسعين وقيل سنة ثلاث وتسعين قاله خليفة ابن خياط وغيره وقال خليفة مات أنس بن مالك سنة

ثلاث وتسعين وهو ابن مائة سنة وثلاث سنين وقيل كانت سنه إذ مات مائة سنة وعشر سنين .

 وقل محمد بن سعد سألت محمد بن عبد االله الأنصاري ابن كم كان أنس بن مالك يوم مات فقال

ابن مائة وسبع سنين قال أبو اليقظان صلى عليه قطن بن مدرك الكلابي وقال الحسن بن عثمان

مات أنس بن مالك في قصره بالطف على فرسخين من البصرة سنة إحدى وتسعين ودفن هناك وقد

قيل إنه مات وهو ابن بضع وتسعين سنة وأصح ما فيه ما حدثنا به عبد االله بن محمد قال حدثنا

أحمد بن سليمان قال حدثنا عبد االله بن أحمد بن حنبل حدثني أبي حدثنا معتمر ين سليمان عن

حميد أن أنس ابن مالك عمر مائة سنة إلا سنة .

 قال أبو عمر يقال إنه آخر من مات بالبصرة من أصحاب رسول االله A وما أعلم أحدا مات بعده

ممن رأى رسول االله A إلا أبا الطفيل عامر بن وائلة ويقال إن أنس بن مالك قدم من صلبه من



ولده وولد ولده نحو من مائة قبل موته وذلك أن رسول االله A دعا له فقال : " اللهم ارزقه

مالا وولدا وبارك له " . قال أنس فإني لمن أكثر الأنصار مالا وولدا ويقال إنه ولد لأنس بن

مالك ثمانون ولدا منهم ثمانية وسبعون ذكرا والبنتان الواحدة تسمى حفصة والثانية تكنى

أم عمرو .

 أنس بن مالك القشيري .

 أنس بن مالك القشيري ويقال الكعبي وكعب أخو قشير روى عنه أبو قلابة وعبد االله بن سوادة

القشيري حديثه عن النبي A أنه سمعه يقول : " إن االله وضع عن المسافر الصوم وشطر الصلاة "

. سكن البصرة .

 أنس بن ظهير الحارثي .

 أنس بن ظهير الحارثي الأنصاري أخو أسيد بن ظهير شهد مع رسول االله A أحدا حديثه عند حفيده

حسين بن ثابت بن أنس ابن ظهير .

 أنس بن ضبيع بن عامر .

. C أنس بن ضبع بن عامر بن مجدعة بن جشم بن حارثة شهد أحدا 

 أنس بن الحارث .

 أنس بن الحارث روى عنه سليم والد أشعث بن سليم عن النبي A في قتل الحسين وقتل مع

الحسين رضى االله عنهما .

 أنس بن هزلة .

 أنس بن هزلة وفد إلى النبي A روى عنه ابنه عمرو بن أنس .

 أنس بن فضالة الظفري .

 أنس بن فضالة بن عدي بن حرام بن الهتيم بن ظفر الأنصاري الظفري بعثه رسول االله A هو

وأخاه مؤنسا حين بلغه دنو قريش يريدون أحدا فاعترضهم بالعقيق فصار معهم ثم أتيا رسول

االله A فأخبراه خبرهم وعددهم ونزولهم حيث نزلوا فكانا عينين لرسول االله A في ذلك وشهدا معه

أحدا ومن ولد أنس بن فضالة يونس بن محمد الظفري منزله بالصفراء .

   باب أنيس
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